Ainsi la doctrine de Platon, c'est que la δόξα est déjà une connaissance imparfaite, mais réelle, et cela nous explique le rôle considérable de cette théorie de l'opinion dans la doctrine de Platon. C'est l'opinion, non la science, que l'on produit par la persuasion et l'art oratoire. L'opinion vraie engendre la persuasion, la routine et l'expérience, cette demi-science. C'est ainsi que s'explique toute la sophistique, et cela fait comprendre que Platon, qui la combat avec ardeur et acharnement, en parle parfois avec égard. C'est ainsi que Socrate envoyait des disciples à Prodicus. Les difficultés disparaissent, si l'on considère l'opinion comme quelque chose de positif, intermédiaire entre la science et l'ignorance. Non seulement la théorie de l'opinion ainsi entendue explique la sophistique et l'erreur, mais on comprend comment elle est un degré nécessaire pour s'élever à la science. La δόξα s'applique au monde sensible, au monde visible, ὁρατὸν ; la science, επιστήμη, au monde intelligible.

L'opinion, la δόξα, étant un mode de connaissance positive, intermédiaire entre l'erreur et la science, il faut qu'elle ait un objet ; car on ne peut penser ce qui n'est pas. Par conséquent, si l'opinion est une forme de la connaissance, elle a un objet. Quel est-il ? C'est le non-être : ceci est formellement exprimé dans le Ve livre de la *République*. La δόξα a pour objet le non-être, non pas le non-être absolu de Parménide, mais un non-être intermédiaire entre l'être et le non-être, qui est l'autre.

C'est là le fond même de toute la philosophie platonicienne : les choses véritablement constantes sont toujours ce qu'elles sont ; mais les choses humaines sensibles sont ce qu'elles sont et sont bien autre chose encore. Une chose belle sous un aspect ne l'est plus sous un autre. Le double n'est pas plus le double que la moitié, dans le monde où nous sommes, et Platon, sur ce point, donne l'exemple d'une grandeur. On peut avec des non-êtres composer des êtres, et même assez complexes. Platon illustre cette théorie d'un exemple assez amusant : il cite l'énigme dont se distrayaient les enfants d'Athènes. — Un homme qui n'est pas un homme, qui voit et qui ne voit pas, qui frappe et qui ne frappe pas, avec une pierre qui n'est pas une pierre, un oiseau qui n'est pas un oiseau, sur un arbre qui n'est pas un arbre. — Cela signifie un eunuque borgne qui, d'un trait de fronde, frappe avec une pierre ponce une chauve-souris sur un sureau. En réunissant toutes ces négations nous avons eu une phrase positive.